
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Copia Albo 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale.    n. 10 

Del 27/04/2018 

 
Oggetto :  

D.LGS. 25/05/2016 N. 97 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI 

ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZATO.           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette, del mese di aprile, alle ore ventuno e minuti zero, nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono 

presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

PERENCHIO ALESSANDRO ANDREA - Sindaco Sì 

FERRERO IRENE ORSOLA - Assessore Sì 

MACCIONI ANDREA LUIGI - Consigliere Comunale Sì 

PAONESSA ROBERTO - Consigliere Comunale Sì 

ALMA MARIO ALESSANDRO - Consigliere Comunale Sì 

COBETTO GIANFRANCO - Assessore Sì 

BARTOLINI CHIARA - Assessore Sì 

CECCARELLO ANDREA - Consigliere Comunale Sì 

ANSELMO MAURO - Consigliere Comunale Sì 

ANDRIOLO GIUSEPPE - Consigliere Comunale Sì 

ADDA MATTEO - Consigliere Comunale Sì 

BOLZANELLO ANNALISA - Consigliere Comunale Sì 

DI NUNNO MARIANO - Consigliere Comunale Sì 

            

            

            

      
 

      

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Sig. COBETTO GIANFRANCO nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 

presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OGGETTO : D.LGS. 25/05/2016 N. 97 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN 

MATERIA DI ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZATO.           

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dalla Giunta Comunale,  che si 

allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

- Il Presidente del Consiglio, sig. Gianfranco Cobetto, passa la parola al Segretario Comunale, 

dr.ssa Anna Rita D’Anselmo, la quale illustra la presente proposta; 

 

- Il Presidente del Consiglio, sig. Cobetto, chiede il rilascio di un elenco annuale complessivo 

delle richieste di accesso agli atti; 

 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della stessa; 

 

-  Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di  approvare l'allegata proposta  di deliberazione  ad oggetto: "D.LGS. 25/05/2016 N. 97 - 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO E 

ACCESSO GENERALIZZATO." munita dei prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49 e 147 bis del 

Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: D.LGS. 25/05/2016 N. 97 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN 

MATERIA DI ACCESSO CIVICO E ACCESSO GENERALIZZATO.           

 

 

ASSESSORE/UFFICIO PROPONENTE:   LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 

- Il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

ha modificato ed integrato il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (cd. “decreto trasparenza”), con 

particolare riferimento al diritto di accesso civico; 

- Il Consiglio di Stato nel parere reso sullo schema di decreto attuativo ha sottolineato come 

l’introduzione del nuovo accesso civico segni “il passaggio dal bisogno di conoscere al 

diritto di conoscere (from need to right to know) e rappresenta per l’ordinamento nazionale 

una sorta di rivoluzione copernicana, potendosi davvero evocare la nota immagine della 

pubblica amministrazione trasparente come una casa di vetro” (Cons Stato, sez. consultiva, 

parere 24 febbraio 2016 n. 515/2016); 

- In attuazione di quanto previsto dall’art. 5-bis, co. 6 del D.Lgs. 33/2013, introdotto dal 

D.Lgs. 97/2016, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha predisposto uno schema di Linee 

guida – in Appendice – recanti indicazioni operative in merito alla definizione delle 

esclusioni e dei limiti previsti dalla legge al nuovo accesso civico generalizzato; 

 

RILEVATO che le amministrazioni locali devono adeguarsi alle modifiche introdotte con il decreto 

n.97/2016 ed assicurare l’effettivo esercizio del diritto accesso generalizzato; 

 

CONSIDERATO pertanto che i comuni devono adeguarsi alla normativa riformata, sia con 

riferimento agli obblighi di trasparenza sia all’accesso civico generalizzato; 

 

PRESO ATTO delle linee guida dell’ANAC (schema linee guida recanti indicazioni operative ai 

fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 

33/2013) con la quale indica che le sole amministrazioni che abbiano adottato regolamenti in 

attuazione del D.P.R. 352/1992, contenenti esclusioni ai fini dell’accesso documentale ex art. 24, 

legge n. 241/1990, sono autorizzate ad applicare, ove necessario, tali esclusioni anche ai fini 

dell’accesso generalizzato; in ogni caso, decorso il termine del 23 giugno 2017, le esclusioni 

previste nei regolamenti adottati in attuazione del D.P.R. 352/1992 non sono più applicabili con 

riferimento all’accesso generalizzato; 

 

VISTA la nota ANCI del 5 dicembre 2016 con la quale propone uno schema di regolamento ed i 

relativi allegati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTA la bozza di regolamento composto da 13 articoli e n. 4 modelli, che si allega al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Con votazione unanime e favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

1) DI APPROVARE l’allegato regolamento in materia di accesso civico e accesso generalizzato 

composto da n. 13 articoli e n. 4 modelli; 

 

2) DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio l’attuazione dello stesso.  

 

 

 

******************* 

 

 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to     Maura Raise 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  Arch. Gianfranco COBETTO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 08/05/2018 

Ai sensi dell’art.124 del D.lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 08/05/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì 08/05/2018 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 


